
DISPENSA DE LICITAÇÃO 065/2019 

 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as Escolas Municipais.  

 

CONTRATADAS: ATACADÃO COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 

nº 90.341.561/0001-47, com sede na Rod. RS 118, 10000, Bairro Neópolis-Gravataí-RS; 

J&B PANIFÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 28.321.584/0001-16, com sede na Av. Pereira Rego, 

785 Candelária-RS e SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA, CNPJ Nº 

00.749.043/0001-74, com sede na Rua Botucaraí, nº815 Candelária RS.  

 

VALOR: A contratada ATACADÃO COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 

fará jus ao valor de R$ 11.393,21 (onze mil, trezentos e noventa e três reais e vinte e um 

centavos); a contratada J&B PANIFÍCIOS LTDA fará jus ao valor de R$ 2.165,70(dois 

mil cento e sessenta e cinco reais e setenta centavos) e a contratada SUPERMERCADO 

SACOLÃO VERDE LTDA fará jus ao valor de R$ 21.962,55 (vinte e um mil novecentos e 

sessenta e dois reais e cinqüenta e cinco centavos), conforme relação dos gêneros 

alimentícios em anexo. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: Os itens 01 à 17 serão pagos em até 5 dias após a entrega e 

conferência, os itens 18 à 33 serão pagos conforme o cronograma de entrega.  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05 004 2030 3339030 2001, 05 004 2032 3339030 

2001, 05 004 2031  3339030 2001 e 05 004 2033 3339030 2001. 

 

JUSTIFICATIVA: Justificamos tal pedido, pois estamos com nova Concorrência para 

aquisição em andamento, porém a mesma irá demorar a ser homologada e ficaremos 

um período sem processo vigente, não tendo produto suficiente nas escolas para suprir a 

demanda da Alimentação Escolar. 

 

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e posteriores alterações. 

 

Candelária, 05 de agosto de 2019. 

 

 

PAULO ROBERTO BUTZGE 

Prefeito Municipal  

 

 



Esta Dispensa de Licitação nº 065/2019 foi 

revisada em 06 de agosto de 2019, e está de 

acordo com a legislação. 

 

 

 

TANAELA ELLWANGER MULLER FRANCIÉLE SCHRÖDER 

Subprocuradora do Município         Procuradora-Geral do Município 

OAB-RS Nº 86.371                                                       OAB-RS Nº 95.508 

 

 

 

 

 

 


		2019-08-06T15:40:39-0300
	PAULO ROBERTO BUTZGE:51660814049 1


		2019-08-06T16:03:09-0300
	TANAELA ELLWANGER MULLER:00860137007 2


		2019-08-06T16:03:29-0300
	FRANCIELE SCHRODER:02643211030 3




